
 

 
  
  

 
 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 60 

din  26 februarie 2009  
cu privire la aprobarea modificării inventarului bunurilor  

care aparţin domeniului public al municipiului Arad,  
prin includerea unor mijloace fixe şi investiţii, aferente bazelor sportive 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere : 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.8.293/17.02.2009; 
-raportul nr.8.361/T6 din 17.02.2009, de specialitate al Serviciului Baze Sportive din cadrul 
Direcţiei Baze Sportive a Primăriei Municipiului Arad; 
-art.107 din Constituţia României şi ale art.21, alin.(3) din Legea nr.213/1998, privind 
proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia;  
-prevederile art.37 din anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr.137/27.06.2008 privind aprobarea regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului 
Local al Municipiului Local; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.13/2002, privind însuşirea inventarului 
bunurilor care alcătuiesc domeniul public al municipiului Arad; 
-anexa 2 la HGR 976/2002 privind atestarea domeniului public al judeţului Arad, precum şi al 
municipiului Arad, oraşelor şi comunelor din judeţul Arad; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.309/2004, privind unele măsuri în vederea 
asigurării condiţiilor organizatorice şi materiale de practicare a sportului de performanţă în 
municipiul Arad; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.192/2005, privind transmiterea în 
folosinţă gratuită a unui teren în suprafaţă de 17.468 mp către C.S. ACU „Vasile Goldiş” Arad;  
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 299/2006, privind modificarea inventarului 
bunurilor aparţinând domeniului public al Municipiului Arad, prin includerea unor mijloace 
fixe aferente bazelor sportive; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.377/2007, privind aprobarea procesului 
verbal de predare-primire a mijloacelor fixe aferente Ştrandului Neptun Arad; 
-Procesul-verbal de recepţie la terminarea lucrărilor nr.19.657/T6 din 01.04.2008, privind 
achiziţia şi montarea tabelei electronice la Stadionul UTA; 
-Procesul-verbal de recepţie finală nr.73.858/T6 din 18.12.2008, privind modernizarea 
Stadionului Motorul în vederea omologării; 
-Procesul-verbal de recepţie la terminarea lucrărilor nr.60.398/T6 din 16.10.2008, privind 
achiziţionarea şi amplasarea unei cabine de transmisie în incinta bazei sportive Motorul; 
-Procesul-verbal de recepţie finală nr.1.059/T6 din 12.01.2009, privind realizarea împrejmuirii 
terenului de fotbal pentru antrenament şi incintei Stadion Motorul Arad; 
-Procesul-verbal de recepţie finală nr.1.554/T6 din 14.01.2009, privind amenajarea bazei 
sportive pentru antrenament la Stadion fotbal Şega; 



 

-Procesul-verbal de recepţie finală nr.1.334/T6 din 13.01.2009, privind realizarea reţelei 
interioare de canalizare menajeră şi a Staţiei de pompare din incinta Ştrandului Neptun Arad; 
 În temeiul prevederilor art.36, alin.(2), lit.”c” şi art.45 din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1.Se aprobă modificarea inventarului bunurilor publice care alcătuiesc domeniul public al 
Municipiului Arad, atestat prin Hotărârea Guvernului României nr.976/2002, prin includerea 
bunurilor identificate în Anexa  la prezenta hotărâre, privind mijloacele fixe finanţate şi 
realizate din fonduri proprii ale bugetului general al Municipiului Arad. 
Art.2.Valorile de inventar prin care se înregistrează în inventarul bunurilor care aparţin 
domeniului public al Municipiului Arad sunt cuprinse în anexa care face parte integrantă la 
prezenta hotărâre. 
Art.3.Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al Municipiului Arad se modifică în 
mod corespunzător. 
Art.4.Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către compartimentul de specialitate din 
aparatul propriu al Primarului Municipiului Arad şi se comunică celor interesaţi de către 
Serviciul Administraţie Publică Locală . 
 
 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 
Florin MANTA Doina PAUL 

 
 
 
Red/Dact.IF/IF, Verif.SL 
1 ex.  Serviciul Baze Sportive 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 26.02.2009 

cod:PMA-S1-02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

     Anexa la Hotărârea nr.60 din 26.02.2009   
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 
 

OBIECTIVELE DE INVESTIŢII CARE SE CUPRIND ÎN INVENTARUL 
DOMENIULUI PUBLIC AL MUNICIPIULUI ARAD 

 
 
 

Nr. 
crt. 

Denumire obiectiv  U.M.
 

Cantitate Valoare 
<lei> 

Observaţii 

A. Stadion fotbal  Motorul – Calea Timişorii nr.50A 
1.  Modernizare Stadion Motorul în 

vederea omologării (Pavilion 
administrativ sportiv şi amenajări în 
incintă) 

 
Buc. 

 
- 

 
56.792,77 

diferenţă la 
valoarea de 

inventar 

2. Achiziţie cabină transmisie  Buc. 1 22.046,63  
3. Împrejmuire teren de fotbal pentru 

antrenament la Stadion Motorul 
 

Buc. 
 
1 

 
33.961,18 

 

B. Stadion Municipal UTA-Fraţii Neumman – Calea Aurel Vlaicu, nr.36 
1. Achiziţie şi montare tabelă 

electronică la Stadion UTA 
 

Buc. 
 
1 

 
585.933,50 

 

C. Baza sportivă Stadion Şega – str. Constantin Brâncoveanu FN 
1. Amenajare teren de fotbal pentru 

antrenament-teren Şega (vestiare 
modulare şi amenajări în incintă) 

 
 

Buc. 

 
 
1 

 
 
1.271.677,35 

 

D. Ştrandul Neptun  – zona de agrement incinta Ştrandului Neptun Arad 
1. Canalizare menajeră Ştrand Neptun 

Arad (Staţie de pompare, reţea 
canalizare menajeră şi racord 
canalizare grupuri sanitare) 

 
Buc. 

 
- 

 
414.526,74 

diferenţă la 
valoarea de 

inventar  

 
 
 

 
  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 

Florin MANTA Doina PAUL 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact.IF/IF, Verif.SL 
1 ex.  Serviciul Baze Sportive 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 26.02.2009 

cod:PMA-S1-02 
  



 

ROMÂNIA          AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD                 SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                 Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
 
 

PROIECT 
 

         HOTĂRÂREA nr. ______ 
din _____________2009 

Cu privire la aprobarea modificării inventarului bunurilor care aparţin domeniului public 
al municipiului Arad, prin includerea unor mijloace fixe şi investiţii, aferente bazelor sportive 

 
 
 
 
 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere : 

 - iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de motive 
înregistrată cu 
nr. 8.293 / 17.02.2009; 
 - Raportul nr.8.361/T6 din 17.02.2009, de specialitate al Serviciului Baze Sportive din 
cadrul Direcţiei Baze Sportive a Primăriei Municipiului Arad; 
 - prevederile art.107 din Constituţia României şi ale art.21, alin.(3) din Legea nr.213/ 
1998, privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia;  
 - prevederile art.37 din Anexa la HCLM 137/ 27.06.2008 privind aprobarea 
regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Local; 
 - HCLM 13/ 29.01.2002, privind însuşirea inventarului bunurilor care alcătuiesc 
domeniul public al municipiului Arad; 
 - prevederile Anexei 2 la HGR nr. 976/ 2002 privind atestarea domeniului public al 
judeţului Arad, precum şi al municipiului Arad, oraşelor şi comunelor din judeţul Arad; 
 - HCLM 309/15.09.2004, privind unele măsuri în vederea asigurării condiţiilor 
organizatorice şi materiale de practicare a sportului de performanţă în municipiul Arad; 
  - HCLM 192/19.08.2005, privind transmiterea în folosinţă gratuită a unui teren în 
suprafaţă de 17.468 mp către C.S. ACU Vasile Goldiş Arad;    
 - HCLM 299/ 31.10.2006, privind modificarea inventarului bunurilor aparţinând 
domeniului public al Municipiului Arad, prin includerea unor mijloace fixe aferente bazelor 
sportive; 
 - HCLM 377/ 20.12.2007, privind aprobarea procesului verbal de predare-primire a 
mijloacelor fixe aferente Ştrandului Neptun Arad; 
 - Procesul verbal de recepţie la terminarea lucrărilor nr.19.657/T6 din 01.04.2008, 
privind achiziţia şi montarea tabelei electronice la Stadionul UTA; 
 - Procesul verbal de recepţie finală nr.73.858/T6 din 18.12.2008, privind modernizarea 
Stadionului Motorul în vederea omologării; 
 - Procesul verbal de recepţie la terminarea lucrărilor nr.60.398/T6 din 16.10.2008, 
privind achiziţionarea şi amplasarea unei cabine de transmisie în incinta bazei sportive Motorul; 
 - Procesul verbal de recepţie finală nr.1.059/T6 din 12.01.2009, privind realizarea 
împrejmuirii terenului de fotbal pentru antrenament şi incintei Stadion Motorul Arad; 
 - Procesul verbal de recepţie finală nr.1.554/T6 din 14.01.2009, privind amenajarea 
bazei sportive pentru antrenament la Stadion fotbal Şega; 



 

 - Procesul verbal de recepţie finală nr.1.334/T6 din 13.01.2009, privind realizarea 
reţelei interioare de canalizare menajeră şi a Staţiei de pompare din incinta Ştrandului Neptun 
Arad; 
 În temeiul prevederilor art.36, alin.(2), lit.”c” şi art.45 din Legea nr. 215/2001-
republicată privind Legea administraţiei publice locale,  
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

Art.1 Se aprobă modificarea inventarului bunurilor publice care alcătuiesc domeniul 
public al Municipiului Arad, atestat prin HGR 976/ 2002, prin includerea bunurilor identificate 
în Anexa 1 la hotărâre, privind mijloacele fixe finanţate şi realizate din fonduri proprii ale 
bugetului general al Municipiului Arad. 

Art.2 Valorile de inventar prin care se înregistrează în inventarul bunurilor care aparţin 
domeniului public al Municipiului Arad, sunt cuprinse în Anexa 1 la prezenta hotărâre. 

Art.3  Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al Municipiului Arad se 
modifică în mod corespunzător. 

Art.4 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către compartimentul de specialitate 
din aparatul propriu al Primarului Municipiului Arad şi se comunică celor interesaţi prin grija 
Serviciului Administraţie Publică Locală . 
 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,        SECRETAR, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
         Anexa nr.1 la HCLM nr. 
_______ 
         din __________.2009 
 
 
 

OBIECTIVELE DE INVESTIŢII CARE SE CUPRIND ÎN INVENTARUL 
DOMENIULUI PUBLIC AL MUNICIPIULUI ARAD 

 
 
 
 
 

Nr. 
crt. 

Denumire obiectiv  U.M.
 

Cantitate Valoare 
<lei> 

Observaţii 

A. Stadion fotbal  Motorul – C-lea Timişorii nr.50A 
1.  Modernizare Stadion Motorul în 

vederea omologării (Pavilion 
administrativ sportiv şi amenajări în 
incintă) 

 
Buc. 

 
- 

 
56.792,77 

diferenţă la 
valoarea de 

inventar 

2. Achiziţie cabină transmisie  Buc. 1 22.046,63  
3. Împrejmuire teren de fotbal pentru 

antrenament la Stadion Motorul 
 

Buc. 
 
1 

 
33.961,18 

 

B. Stadion Municipal UTA-Fraţii Neumman – C-lea Aurel Vlaicu, nr.36 
1. Achiziţie şi montare tabelă 

electronică la Stadion UTA 
 

Buc. 
 
1 

 
585.933,50 

 

C. Baza sportivă Stadion Şega – str. Constantin Brâncoveanu FN 
1. Amenajare teren de fotbal pentru 

antrenament-teren Şega (vestiare 
modulare şi amenajări în incintă) 

 
 

Buc. 

 
 
1 

 
 
1.271.677,35 

 

D. Ştrandul Neptun  – zona de agrement incinta Ştrandului Neptun Arad 
1. Canalizare menajeră Ştrand Neptun 

Arad (Staţie de pompare, reţea 
canalizare menajeră şi racord 
canalizare grupuri sanitare) 

 
Buc. 

 
- 

 
414.526,74 

diferenţă la 
valoarea de 

inventar  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,        SECRETAR, 
 



 

Nr. 8.293/ 17.02.2009 
 

 
 
 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Primarul Municipiului Arad, 
 
 În temeiul prevederilor art.36, alin. (2), lit.”c” din Legea nr. 215/ 2001 a administraţiei 
publice locale -republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi art. 37, alin. (1) din 
Anexa la HCLM 137/ 27.06.2008, privind Regulamentul de organizare şi funcţionare al 
Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de 
hotărâre cu următorul obiect : 
 - aprobarea modificării inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al 
municipiului Arad, prin includerea unor mijloace fixe şi investiţii, aferente bazelor sportive, 
proiect în susţinerea căruia formulez următoarea, 
 
     EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 Potrivit Hotărârii nr.13/ 29.01.2002 a Consiliului Local al Municipiului Arad, s-a 
aprobat inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al Municipiului Arad şi conform 
Secţiunii I (Bunuri imobile), lit.”k” (Stadioane şi baze sportive) şi lit.”d-2” (Parcurile publice, 
zonele de agrement şi ştranduri) din Anexa 2 la HGR 976/ 2002 privind atestarea domeniului 
public al judeţului Arad, precum şi al municipiului Arad, oraşelor şi comunelor din judeţul 
Arad, sunt evidenţiate imobilele Stadion Motorul, Stadion UTA, Stadion Şega şi zona de 
agrement Ştrandul Neptun. 
 Începând din anul 2005, în urma adoptării unor hotărâri ale Consiliului Local al 
Municipiului Arad, respectiv HCLM 192/19.08.2005, privind transmiterea în folosinţă gratuită 
a unui teren în suprafaţă de 17.468 mp către C.S. ACU Vasile Goldiş Arad, HCLM 
309/15.09.2004, privind unele măsuri în vederea asigurării condiţiilor organizatorice şi 
materiale de practicare a sportului de performanţă în municipiul Arad, au fost efectuate 
investiţii la Stadionul Motorul, Complexul Sportiv „Stadion Municipal UTA-Fraţii Neumman” 
şi Stadion Şega, precum şi a HCLM 82/20.04.2007 privind înfiinţarea Serviciului de 
Administrare a Ştrandului Neptun Arad şi aprobarea formei de gestiune a acestuia, s-au 
continuat lucrările de investiţii pentru finalizarea reţelei de canalizare menajeră Ştrand Neptun 
şi a staţiei de pompare din incinta Ştrandului Neptun Arad.  
 Astfel, consider oportună promovarea unui proiect de hotărâre pentru modificarea 
inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al municipiului Arad, prin includerea 
mijloacelor fixe privind lucrările de investiţii realizate la baza sportivă Stadion Motorul, 
complexul sportiv „Stadion Municipal UTA-Fraţii Neumman”, baza sportivă Stadion Şega şi 
respectiv la Ştrandul Neptun Arad.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRIMAR, 
ing. Gheorghe Falcă 



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA BAZE SPORTIVE 
SERVICIUL BAZE SPORTIVE  
Nr. 8.361/ T6 din 17.02.2009 
 
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 Referitor la : necesitatea modificării inventarului bunurilor domeniului public al 
Municipiului Arad, prin includerea unor mijloace fixe, aferente bazelor sportive.     
                                                                         
 Obiectul : propunerea spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu privire la modificarea 
inventarului bunurilor domeniului public al Municipiului Arad, prin includerea unor mijloace 
fixe, aferente bazelor sportive.  
  
  
 
 A. Consideraţii de ordin general şi tehnic: 
 

1. Stadion Motorul – strada C-lea Timişorii, nr.50A 
 
Imobilul ,,Stadion Motorul” cu locaţia în municipiul Arad, strada C-lea Timişorii, nr.50A, 

este identificat şi evidenţiat în CF nr. 6234-Aradul Nou, top 242-243/a/1; CF nr. 5931-Aradul 
Nou, top 246-248/2, top 242-243/a/3 şi top 244-245/2; CF nr. 4296-Aradul Nou, top 208-210/b 
şi CF nr. 6175-Aradul Nou, top 244-245/3, face parte din domeniul public al Municipiul Arad, 
figurând la poz. 492 din Anexa 2 la Hotărârea Guvernului României nr.976/ 2002 privind 
atestarea domeniului public al judeţului Arad, precum şi al municipiului Arad, oraşelor şi 
comunelor din judeţul Arad. 

De asemenea, în urma adoptării HCLM 192/19.08.2005 privind transmiterea în folosinţă 
gratuită a unui teren în suprafaţă de 17.468 mp către C.S. ACU Vasile Goldiş Arad, au fost 
începute lucrările de investiţii privind lucrările de modernizare la Stadionul Motorul şi implicit 
construirea unui pavilion administrativ-sportiv pentru jucătorii de fotbal, iar ulterior construirea 
clădirii Centrală termică, precum şi realizarea altor investiţii, conform cerinţelor FRF cu privire 
la infrastructură. 
  
      2. Complex sportiv „Stadion Municipal UTA-Fraţii Neumman” – strada C-lea Aurel 
Vlaicu, nr.36 
  

Imobilul ,,Stadion UTA” este parte integrantă a Complexul Sportiv ,,Stadion Municipal 
UTA-Fraţii Neumann“, având locaţia în municipiul Arad, strada C-lea Aurel Vlaicu, nr.36, 
fiind evidenţiat în CF nr. 78689, Top nr. cad. 14539 cu suprafaţa de 30.976 mp şi face parte din 
domeniul public al Municipiul Arad, figurând la poz. 489 din  Anexa 2 la Hotărârea 
Guvernului României nr.976/ 2002 privind atestarea domeniului public al judeţului Arad, 
precum şi al municipiului Arad, oraşelor şi comunelor din judeţul Arad. 

Activele cuprinse în cadrul complexului sportiv, respectiv terenul de sport, pista 
antrenament, teren sărituri, teren tenis baschet, popicăria, hotel stadion, vestiar stadion, 
tribuna A, tribuna B, tribune laterale, intrare stadion, împrejmuire zid stadion şi tribuna BAC 
antrenament, au fost preluate cu titlu gratuit în domeniul public al Municipiului Arad, în baza 
HCLM 73/ 25.03.2003. 

Potrivit HCLM 309/ 15.09.2004 privind unele măsuri în vederea asigurării condiţiilor 
organizatorice şi materiale de practicare a sportului de performanţă în municipiul Arad, s-a 
încheiat protocolul de transmitere în folosinţă a activelor către F.C.M.UTA Arad, aşa încât s-a 
urmărit efectuarea unor investiţii cu privire la modernizarea stadionului. Dovadă, fiind 



 

investiţiile efectuate începând din anul 2006, odată cu promovarea echipei de fotbal fanion a 
Aradului - F.C.M.UTA Arad.  

 
3. Stadion Şega – strada Constantin Brâncoveanu FN 

 
       Imobilul „Stadion fotbal II Bujac” (cunoscut sub denumirea de „Stadion Şega”) este situat 
în Arad, strada Constantin Brâncoveanu FN (cartier Bujac) şi este evidenţiat în CF  nr. 18.947 – 
Arad, cu nr. top 8.589/3/3 în suprafaţă de 10.467 mp, fiind împrejmuit la frontul stradal şi 
orientat spre nord în aliniamentul străzii Libertăţii (L=112,50 m), spre sud în aliniamentul străzii 
Constantin Brâncoveanu (L=123,50 m), spre vest  în aliniamentul străzii Baba Novac (L=88.50 
m), iar spre est cu grădinile imobilelor din strada Libertăţii, nr. 17 A (L=35,70 m), respectiv 
strada Constantin Brâncoveanu, nr. 114  (L=43,35 m).  

   Imobilul face parte din domeniul public al Municipiului Arad, figurând la poz. 494 
potrivit  Anexei 2 la Hotărârea Guvernului României nr.976/ 2002 privind atestarea 
domeniului public al judeţului Arad, precum şi al municipiului Arad, oraşelor şi comunelor din 
judeţul Arad, 494 . 

Începând din anul 2006 au fost demarate mai multe lucrări de investiţii, printre care 
construirea unei clădirii conexe-Vestiare, realizarea unor amenajări în incintă şi împrejmuirea 
acesteia.  Actualemente, este o bază sportivă de antrenament pentru grupele de copii şi 
juniori din cadrul asociaţiilor şi cluburilor de fotbal din municipiul Arad.  

 
4. Ştrandul Neptun  – zona incintei Ştrandului Neptun Arad 

 
Terenul aferent Ştrandului Neptun, situat pe malul stâng al râului Mureş, face parte din 

domeniul public al Municipiului Arad, conform  Anexei 2 la Hotărârea Guvernului României 
nr.976/ 2002 privind atestarea domeniului public al judeţului Arad, precum şi al municipiului 
Arad, oraşelor şi comunelor din judeţul Arad, având  suprafaţa de cca 31.700 mp şi evidenţiată 
în CF 1085, top 1396 şi 1409. Actualmente este folosit ca şi, centru de loisir prin transformarea 
Ştrandului Neptun cu activităţile sale tradiţionale (plaja, înot şi agrement) într-un centru de 
loisir multifuncţional, dominat de diverse activităţi recent apărute (restaurante şi puncte de 
alimentaţie publică, discoteci, spectacole şi concerte în aer liber, baruri, terase cu jocuri 
mecanice, electronice sau pe calculator). 
       Incinta zonei de agrement Ştrand Neptun Arad este racordată la toate utilitatile, dar retelele 
interioare sunt necorespunzătoare atât din punct de vedere tehnic, cât şi a capacităţii de 
transport, având în vedere dezvoltarea mare a zonei şi creşterea consumului la toate categoriile 
de utilizatori. 

Drept urmare, începând din anul 2003 s-au demarat lucrările de investiţii privind reţeaua 
interioară de canalizare menajeră, racorduri la grupurile sanitare din incinta ştrandului, precum 
şi realizarea Staţiei de pompare tip cheson.  

Obiectivele de investiţii finalizate, care se cuprind în inventarul domeniului public al 
Municipiului 
Arad şi care au fost finanţate din fondul bugetului general al Municipiului, sunt următoarele: 
 
Nr. 
crt. 

Denumire obiectiv  U.M.
 

Cantitate Valoare 
<lei> 

Observaţii 

A. Stadion Motorul – C-lea Timişorii nr.50A 
1.  Modernizare Stadion Motorul în 

vederea omologării (Pavilion 
administrativ sportiv şi amenajări în 
incintă) 

 
Buc. 

 
- 

 
56.792,77 

diferenţă la 
valoarea de 

inventar 

2. Achiziţie cabină transmisie  Buc. 1 22.046,63  
3. Împrejmuire teren de fotbal pentru 

antrenament la Stadion Motorul 
 

Buc. 
 
1 

 
33.961,18 

 

B. Stadion Municipal UTA-Fraţii Neumman – C-lea Aurel Vlaicu, nr.36 



 

1. Achiziţie şi montare tabelă 
electronică la Stadion UTA 

 
Buc. 

 
1 

 
585.933,50 

 

C. Baza sportivă Stadion Şega – str. Constantin Brâncoveanu FN 
1. Amenajare teren de fotbal pentru 

antrenament-teren Şega (vestiare 
modulare şi amenajări în incintă) 

 
 

Buc. 

 
 
1 

 
 
1.271.677,35 

 

D. Ştrandul Neptun  – zona incintei Ştrandului Neptun Arad 
1. Canalizare menajeră Ştrand Neptun 

Arad (Staţie de pompare, reţea 
canalizare menajeră şi racord 
canalizare grupuri sanitare) 

 
Buc. 

 
- 

 
414.526,74 

diferenţă la 
valoarea de 

inventar 

 
      

B. Consideraţii de ordin juridic : 
 

Având în vedere : 
 - iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de motive 
înregistrată cu 
nr. 8.293 /  17.02.2009; 
 - prevederile art.107 din Constituţia României şi ale art.21, alin.(3) din Legea nr.213/ 
1998, privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia; 
 - HCLM 13/ 29.01.2002, privind însuşirea inventarului bunurilor care alcătuiesc 
domeniul public al municipiului Arad; 
 - prevederile Anexei 2 la HGR nr. 976/ 2002 privind atestarea domeniului public al 
judeţului Arad, precum şi al municipiului Arad, oraşelor şi comunelor din judeţul Arad; 
 - HCLM 192/19.08.2005, privind transmiterea în folosinţă gratuită a unui teren în 
suprafaţă de 17.468 mp către C.S. ACU Vasile Goldiş Arad; 
 - HCLM 309/15.09.2004, privind unele măsuri în vederea asigurării condiţiilor 
organizatorice şi materiale de practicare a sportului de performanţă în municipiul Arad;   
 - HCLM 299/ 31.10.2006, privind modificarea inventarului bunurilor aparţinând 
domeniului public al Municipiului Arad, prin includerea unor mijloace fixe aferente bazelor 
sportive; 
 - HCLM 377/ 20.12.2007, privind aprobarea procesului verbal de predare-primire a 
mijloacelor fixe aferente Ştrandului Neptun Arad; 
 - Procesul verbal de recepţie finală nr.73.858/T6 din 18.12.2008, privind modernizarea 
Stadionului Motorul în vederea omologării; 
 - Procesul verbal de recepţie finală nr.1.059/T6 din 12.01.2009, privind realizarea 
împrejmuirii terenului de fotbal pentru antrenament şi incintei Stadion Motorul Arad; 
 - Procesul verbal de recepţie la terminarea lucrărilor nr.60.398/T6 din 16.10.2008, 
privind achiziţionarea şi amplasarea unei cabine de transmisie în incinta bazei sportive Motorul; 
 - Procesul verbal de recepţie la terminarea lucrărilor nr.19.657/T6 din 01.04.2008, 
privind achiziţia şi montarea tabelei electronice la Stadionul UTA; 
 - Procesul verbal de recepţie finală nr.1.554/T6 din 14.01.2009, privind amenajarea 
bazei sportive pentru antrenament la Stadion Şega; 
 - Procesul verbal de recepţie finală nr.1.334/T6 din 13.01.2009, privind finalizarea 
reţelei interioare de canalizare menajeră şi a Staţiei de pompare din incinta Ştrandului Neptun 
Arad; 
 Faţă de cele susmenţionate, 
 

PROPUNEM 
 
 Aprobarea proiectului de hotărâre cu privire la modificarea inventarului bunurilor care 
aparţin domeniului public al municipiului Arad, prin includerea unor mijloace fixe, aferente 
bazelor sportive. 



 

 
 
 
 
           VICEPRIMAR          DIRECTOR EXECUTIV        ŞEF 
SERVICIU                          
ing. Geanina Simona Pistru-Popa                ing. Ioan Ignat   ing. Marin 
Dugăeşescu 
                                                             

 


